101.

Muhammad Yunus dan siswa-siswa Madrasah Al-Hasaniah yang dipimpin oleh Syeikh Hasan Ma'shum.⁴

Syi'ah masuk dan berkembang di Indonesia melalui empat fase. Pada fase pertama menurut A. Hasymi, Syi'ah sudah masuk ke Indonesia sejak masa awal masuknya Islam di Indonesia yaitu 1 Muharram 225 H/840 M. Sebuah kapal layar yang datang dari teluk Kambay Gujarat yang membawa angkatan dakwah berjumlah 100 orang kebanyakan tokoh Syi'ah Arab, Persia dan Hindi di bawah pimpinan Nakhoda Khalifah berlabuh di Bandar Perlak Aceh.⁵ Namun A. Hasymi belum dapat menunjukkan bukti-bukti secara ilmiah, sehingga masih perlu ditelusuri melalui sumber-sumber lain. Sejak tahun 225 H itu Syi'ah telah membangun kerajaan Islam di Perlak. Akan tetapi, kemudian ajaran Islam Sunni menyebar di kalangan Syi'ah yang tidak disukai mereka berakibat timbul beberapa kali perang saudara. Dalam peperangan terakhir terjadi perdamaian dengan kesepakatan pembagian wilayah kekuasaan, yaitu Perlak Pesisir untuk golongan Syi'ah dengan mengangkat Sultan Alaidin Syed Maulana Shah yang memerintah dari tahun 365-377 H/976-988 M dan wilayah dan Perlak Pedalaman untuk kelompok Ahlus Sunnah wal jama'ah dengan mengangkat Sultan Makhdom Alaidin Malik Ibrahim Shah Johan Berdaulat yang memerintah dari tahun 365-402 H/986-1023 M.⁶ Sejak saat itu orang-orang Syi'ah tidak menampakkan diri atau sembunyi sampai muncul gelombang kedua masuknya Syi'ah ke Indonesia yaitu setelah revolusi Islam Iran tahun 1979.